Disputationes de Deo Uno, & Trino, in duos Tomos nunc pri-mum in lucem editam a D. D. Joanne à Ferreras C. M. Primario Bi-bliotheuario perlegi, quæ quidem si hæc excipias menda, earum ori-ginalibus sunt conformet. Matriti die 27. mensis Januarii, anni 1735.

Lic. D. Emman. Garcia Alesson,

C.M. Generalis Corrector.

GA

¶¶ 2

SU.

SUMA DE LA TASSA.

T'Affaron los Señores del Consejo Real de Castilla este Libro , Primera , y Segunda Parte, intitulado *Disputationes Theologicae de Deo Uno , & Trino , &c.* su Autor D. Juan de Ferreras, Bibliothecario mayor de su Magestad , y Cura de la Iglesia Parroquial de San Andrès de esta Corte , á seis maravedis cada pliego , como mas largamente consta de su original , despachado por Don Miguèl Fernandez Munilla. Dada en Madrid à siete de Febrero de mil setecientos y treinta y cinco.

D. Miguèl Fernandez Munilla.

AD

AD L E C T O R E M.

PAUCIS te morabor, Lector, non enim scribo per doctis Magistris, qui in Scholis magisteria, & Cathedras jure optimo edocendis junioribus operam impendunt. Etenim Junior fui, & novem annis Scholas frequentavi; ast cum mecum penderem, plura mihi difficultia apparere, tam in Schola Thomistica, quam Scotica, ac aliquantulum Jesuitica, cum dubia mente vagarer, decrevi per ipsa principia Theologica, id quod probabilius mihi videretur querere; semper venerando Thomistarum, Scotistarum, ac Jesuitarum opiniones, sua pollere vi & auctoritate, ac consultissimum censeo in Regularibus suos quisque Auctores sequi: quippe cum præcipuum studium sit charitas, & concordia, cum plerumque Disputationibus Scholasticis scandescant ingenia, congruum est, ad unam Magistri recurrere sententiam.

Ast nos, qui libertate pollemus judicij, noluimos hanc servitutem imponere, illudque solum subjicere ponderi auctoritatis,

&

& rationis, sicuti fecimus Historiam Hispanicam struentes, cuius studium non obfuit Theologicæ meditationi, & immitationi Recentiorum Theologorum Parisiensium. En tibi do, quæ ante quadragessimum annum elaboraveram; sed post annum octogessimum melius decocta, & depurata; solum enim est animus Juniores instruendi in tam vasta materia, qualis est Theologia Scholastica. VALE.

DIS-

DISPUTATIONES
DE DEO UNO,
TRINO,
ET RERUM OMNIUM
Creatore.

PROLOGUS.

Heologiae vox, quæ ex Græca lingua transvecta est in Latinam, sicuti plurimæ aliae: idem est, ac Sermo de Deo; cæterum jam usus obtinuit, ut significet notitiam, & cognitionem Dei, quatenus est principium, & finis creaturarum omnibus modis, quibus naturaliter comparari potest, quæ cognitio, si est ex principiis certis, & evidenter, dicitur, scientia; si vero ex principiis certis; sed non evidenter, dicitur scientia logice, propter certitudinem consequitur ex præmissis: sed non absolute, & simpliciter talis, propter defectum evidentiarum præmissarum.

A

Ex

2 Ex his facilis resolutio questionis, qua discutitur. An Theologia sit vere scientia? Theologia enim plures conclusiones deducit ex præmissis certis, & evidentibus, & tunc assensus conclusionis est scientificus, ut in hac: Quod non est corpus, non est divisibile: sed Deus non est corpus, ergo non est divisibilis. Ast alias deducit ex præmissis certis, sed ex his una non est evidens, sed revelata à Deo & forte utraque: tunc assensus elicitus ex illis est certus; sed non evidens: & quia discursus est legitimus, dicitur scientificus logice. Ex quo patet, quæstionem esse de voce: nec ea, quæ non cadunt sub certitudine, mereantur nomen scientiæ Theologicæ: qualia sunt ea omnia, quæ sunt sub Theologorum opinione.

3 Quantum ad objectum, dimissis innanibus distinctionibus: certum est Theologicæ objectum esse Deum O. M. quatenus per discursum cognoscibilem: nam objectum scientiæ est id, de quo tractat scientia, uti Phisicæ, ens naturale, Metaphysicæ ens, ut sic: sed Deus est de quo primo, & per se pertractat Theologia: ergo Deus primo, & per se, est ejus objectum. Ast cum Deus, prout est, & cognoscitur à nobis, possit considerari prout prima causa, & principium creaturarum, & illarum ultimus finis; alia omnia, quæ in Theologia tractantur solum pertractantur per respectum ad ipsum; atque idcirco, non pertinent ad objectum primarium Theologicæ, sed solum ad objectum secundarium.

ARTIC. I.

*An Theologia sit Speculativa, aut Practica,
vel utraque simul?*

4 **S**ciencia speculativa ea dicitur, quæ solum ultimate ordinatur ad cognoscendum objectum; practica vero, quæ ultimate ordinatur ad operationem, uti Aristoteles docet 2. Metaph. cap. 1. idque habet communis consensus, quia cognitio aut ordinatur ad operandum, aut non operandum: si non ordinatur ad operandum, sicut in se ipsa, perindeque est me;

mere speculativa ; si autem ordinatur ad operandum , dicitur practica.

5 Theologorum aliqui docuere Theologiam esse simpliciter practicam. Per plures tenent esse simpliciter speculativam , & secundum quid practicam ; totidem vero docent ex parte esse speculativam , & ex parte practicam , & hæc sententia communiori usu videtur recepta : nam Theologia Moralis pars est Theologiae ; ast hæc est absolute practica , ut per se patet : ergo Theologia est ex parte practica. Conf. quia ad Theologiam pertinet traditare de Deo , ut ultimo fine creaturaræ rationalis assequibili ab ipsa : ergo cognitio , quæ ordinatur ad ejus assequitionem , non potest non esse practica.

6 Quod vero Theologia , nec ex parte sit speculativa prob. quia licet Theologia naturalis possit elicere plures cognitiones speculativas , erga Deum ; Theologia tamen Christiana , quæ procedit ex revelatis , nullam cognitionem elicit , nisi ad colendum , & amandum Deum : ergo est simpliciter practica. Prob. ant. ad id ordinantur per se conclusiones , ad quod ordinantur principia : sed principia Theologiae Christianæ ordinantur ad amandum , & colendum Deum : ergo & conclusiones. Prob. min. quia principia illius sunt veritates revelatae : sed hæc ordinantur ad colendum , & amandum Deum , ergo & ipsæ conclusiones ad id ordinantur. Min. constat ex Apost. 2. ad Timoth. cap.3. *Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum , ad arguendum , ad corripiendum , ad erudiendum in iustitia :* Ac per consequens Theologia Christiana simpliciter practica est.

7 Sed dices , & si homo sit ordinatus in Deum ut finem supernaturalem , & ipsum debeat diligire super omnia amore supernaturali , prout est naturæ auctor potest cognosci pariter ergo Theologia Christiana , licet ordinetur ad colendum , & amandum Deum , id non ob est , ut eliciat plures cognitiones ex revelatis , ut pure sistat in cognitione Dei.

8 Resp. dicendo , quod aliud est , quod permittit Theologia Christiana , & aliud ad quod ordinatur : permittit quidem cognitiones pure speculativas de Deo , sicut permittit cognitionem naturalem Dei , cæterum per se non ordinatur , nisi ad cognitiones , quæ animum deferant ad Deum colendum,

dum, amandum, & consequendum: cognitiones autem, quæ ab hoc scopo recedunt, non sunt verae Theologiae Christianæ.

ARTIC. II.

An Theologia sit Scientia supernaturalis?

9 **T**HOMISTARUM ALIQUI CENSENT SUPERNATURALEM: quia assensus Theologicus ex duabus præmissis de fide, habet certitudinem supernaturalem, atque adeo supernaturalis est: quippe eius certitudo, non est alia, quam præmissarum, certitudi nem autem supernaturalem, habere non potest assensus Theologicus, nisi supernaturalis sit.

10 COMUNIS TAMEN SENTENTIA DOCET THEOLOGIAM MINIME ESSERE SCIENTIAM SUPERNATURALEM. RATIO EST quia id quod acquiritur humano labore, & studio, non est supernaturale: nam supernaturale id dicitur, quod est supra omnes naturæ vires: ait experientia docemur Theologiam humano studio, & labore acquiri: ergo non est supernaturalis.

11 FUNDAMENTUM OPOSITUM NULLIUS EST MOMENTI, nam assensus Theologicus, sicut non est immediate de fide, esto præmisæ sint de fide immediate; ita esto præmisæ habeant certitudinem supernaturalem, ipse tamen solum habet certitudinem naturalem; quia solum participat illam certitudinem mediante discurso naturali, quo naturaliter cognoscit, quod ea, quæ sunt eadem uni tertio, sunt eadem inter se: qua propter præmisæ cognitæ supernaturali modo, & certæ supernaturali certitudine: non influunt in conclusionem, nisi quatenus cognitæ, & subsunt regulæ sylogisticæ; quod totum subest naturali acumini ingenii humani: qua propter assensus Theologicus supernaturalis non est.

ARTIC. III.

*An Theologia sit scientia subalternata
scientiæ Beatorum?*

12 **P**hilosophi dividunt scientiam in subalternan-
tem, & subalternatam: scientia subalternans
est, quæ sub se habet aliam scientiam, quatenus ejus conclu-
siones sunt principia scientiæ subalternatae, uti conclusiones
Phisicæ sunt principia Medicinæ: nam per hoc Medicina est
sub Phisica, & ideo Phisica est scientia subalternans Medi-
cinam, & hæc subalternata Phisicæ.

13 Dicendum igitur: quod Theologia viæ, non est
subalternata scientiæ Beatorum vere, & proprie. I. Quia
scientia Beatorum non est discursiva; sed unica, & indivi-
sibilis visio omnium, quæ sunt in Deo: ergo in scientia
Beatorum non sunt præmissæ, & conclusiones deductæ per
discursum: ergo hæc scientia non potest esse subalternans;
ergo nec Theologia viæ potest esse illi subalternata.

14 II. Quia principia Theologiæ viæ sunt ipsissimæ ve-
ritates Theologiæ patriæ: quamquam diverso lumine cogni-
tæ: nam Theologiæ viæ cognoscuntur lumine fidei; Pa-
triæ lumino gloriæ: hoc autem non sufficit ad subalterna-
tionem; ut patet in scientia supernaturali infussa, Philo-
sophia, & aliis quarum pleraque principia eadem sunt di-
verso modo cognita, quod ad veram subalternationem non
sufficit.

ARTIC. IV.

*Qui sunt Loci Theologici, ex quibus Theo-
logia proprias deducit conclusiones.*

15 **S**eu aliis vocibus. Quæ sunt principia, ex quib-
us Theologi discursus eliciuntur de quo plures,
sed nullus, potior Melchiore Cane, libro de hoc argumen-

to. Dicendum plures esse locos , seu principia Theologica. Primum , & principalissimum est , Verbum Dei contentum in Sacris Scripturis , quas , ut Canonicas tenet Ecclesia : vel conservatum in Ecclesia universalis sacra traditione: quod principium est omnino infalibile: quippe Deus loquens nec falli , propter infinitam scientiam : nec fallere potest propter suam veritatem : cum sit essentialiter verax , & mentiri non potest. Sacra autem Scriptura accipi debet in sensu literali , non vero in sensu alegorico : nisi in his , quæ ipsa alegoria , sit expressa in ipsa Scriptura , vel sit juxta positivam aprobationem Ecclesia : ut illud Pauli ad Galatas cap. 4. *Quæ sunt per alegoriam dicta , & illud Canticorum cap. 4. Tota pulchra est amica mea , &c.* de Conceptione B. Virginis dictam.

16 II. Est Ecclesia definitio , facta per Romanum Pontificem , ut Pastorem universalem illius , aut facta à Concilio Generali legitime congregato , universalem Ecclesiam representante , & aprobato à Romano Pontifice : & hoc principium est omnino infalibile. Tum quia , ut ait Apost. ad Timoth. cap. 3. *Ecclesia est columna , & firmamentum veritatis :* ergo sub esse errori aut mendacio non potest. Tum ex promissione Christi. Math. cap. 16. *Portæ inferi non prævalent adversus eam :* ex Mathæi , cap. 28. *Ecce ego vobiscum sum , usque ad consumationem sæculi :* prævaleret autem Actus Dœmonis contra eam , si in ea posset inducere errorem , foretque à Christo deserta , si Dœmonum malitia , posset in ea falsitatem invehere : unde ex promissione Christi errare non potest , ejusque decisio est infallibilis.